10

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _______ №____________
Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2029 годы

   Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2029 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2025.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская правда» Смоленский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и коммуникаций Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (Демченкова О.С.).
Глава  муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области

                  О.Н. Павлюченкова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

от ________ № _______
   МУНИЦИПАЛЬНАЯ   программа

«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2029 годы
г. Смоленск 2025 г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Исполнители муниципальной Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и коммуникаций Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Наименование муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2029 годы (далее – Программа)

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей города Смоленска и повышение эффективности функционирования системы жилищно-коммунального хозяйства города Смоленска

	Сроки реализации
	2025 – 2029 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 930 182,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2025 году – 202 970,2 тыс. рублей

в 2026 году – 195 274,5 тыс. рублей

в 2027 году – 177 312,7 тыс. рублей
в 2028 году –  177 312,7 тыс. рублей

в 2029 году – 177 312,7 тыс. рублей

из них:

- за счет средств местного бюджета 848 124,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году – 170 165,8 тыс. рублей

в 2026 году – 162 031,7 тыс. рублей

в 2027 году – 161 302 тыс. рублей
в 2028 году – 177 312,7 тыс. рублей

в 2029 году – 177 312,7 тыс. рублей

- за счет средств областного бюджета – 82 057,9 тыс. рублей,
в том числе по годам:

в 2025 году – 32 804,4 тыс. рублей

в 2026 году – 33 242,8 тыс. рублей

в 2027 году – 16 010,7 тыс. рублей
в 2028 году –  0,00 тыс. рублей

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  программы
	Увеличение числа выполненных мероприятий по благоустройству территорий, увеличение протяженности освещения улиц, снижения общего числа аварий на объектах коммунального комплекса, снижение доли ветхих сетей объектов ЖКХ, строительство новых объектов коммунального хозяйства.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения
Внешний облик населенных пунктов, их эстетический вид во многом зависят от степени благоустроенности территории, площади озеленения, количества размещенных детских и спортивных площадок, малых архитектурных форм (скамейки, вазоны, урны, светильники).

Повышение уровня благоустройства стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии населенных пунктов и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Озеленение территории вместе с насаждениями и цветниками, пешеходными дорожками и площадками, малыми архитектурными формами и оборудованием создает образ населенного пункта, формирует благоприятную и комфортную городскую среду для жителей, является составной частью природного богатства и важным условием инвестиционной привлекательности, а также выполняет рекреационные и санитарно-защитные функции.

Одним из приоритетов реализации муниципальной программы является обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения.

Бесперебойное снабжение потребителей теплом, горячей и холодной водой требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности.

Обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизация затрат на производство коммунальных ресурсов на сегодняшний день в полном объеме не достигнуты.

В состав жилищно-коммунального комплекса, обеспечивающего жизнедеятельность, входят ресурсоснабжающие организации, оказывающие услуги по водо-, теплоснабжению, водоотведению.

При предоставлении коммунальных услуг потребителям предприятия и организации испытывают трудности как объективного, так и субъективного характера. Несмотря на ежегодное выделение бюджетных средств на содержание и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства, объем их крайне недостаточен. Основной причиной такой ситуации является высокая степень износа жилищного фонда, объектов и инженерных сетей коммунальной инфраструктуры и муниципальной энергетики, что не позволяет предоставлять населению коммунальные услуги надлежащего качества. По состоянию на 2024 год износ водопроводных сетей составляет 65 %; износ оборудования системы очистки стоков достигает 75%; износ объектов теплоснабжения составляет 50%.

Состояние сетей вызывает потери воды, что в свою очередь приводит к увеличению аварийных ситуаций. Очень важно сведение к минимуму возникновение аварийных ситуаций на инженерных сетях в период отопительного сезона, и одним из факторов снижения аварий на водопроводных и тепловых сетях является перекладка аварийных участков. Данные работы ежегодно проводятся в период подготовки жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду в рамках бюджетного финансирования, которого явно недостаточно для достижения значительного снижения количества аварийных ситуаций, однако проведенный объем работ способствует уменьшению удельного веса сетей (теплоснабжения, водоснабжения и канализации), нуждающихся в замене.

По состоянию на 2024 год требуют замены:

- 20 км сетей теплоснабжения, т.е. 35 % нуждаются в проведении капитального ремонта;

- 192 км водопроводных сетей, т.е. 55 %. нуждаются в проведении капитального ремонта;

- 6 км канализационных сетей, т.е. 10% нуждаются в проведении капитального ремонта;

Требуют технического обслуживания (очистки и дезинфекции) и ремонта шахтные колодцы, бесхозяйные и находящиеся в муниципальной собственности.

Протяженность сетей растет с каждым годом. В то же время протяженность сетей, нуждающихся в замене, постепенно снижается, что свидетельствует об эффективной реализации производственной программы ресурсоснабжающих предприятий.
Одним из приоритетов в сфере реализации муниципальной программы является вопрос обеспечения жителей качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения.

Существующая система водоснабжения не отвечает современным требованиям. Необходима модернизация системы водоснабжения, водоотведения, включающая реконструкцию водозаборов, строительство артезианских скважин, станций водоподготовки, водопроводных линий, водопроводных сетей.

В целях обеспечения качественной водой в 2019-2024 годах выполнены работы по строительству станций водоподготовки в д. Быльники, в д. Сож, в д. Нижняя Дубровка, д. Богородицкое, с. Печерск.
2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

Основной целью Муниципальной программы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленс кой области.

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории муниципального образования;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием охраной и благоустройством территорий;

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, спортивных площадок малыми архитектурными формами;
- формирование современной городской среды;
- совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

- улучшение экологической обстановки и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.
- строительство новых объектов жилищно-коммунального хозяйства, снижение доли ветхих сетей.

- строительство новых мест накопления твердых коммунальных отходов;

- благоустройство существующих мест накопления ТКО;

В результате реализации Муниципальной программы к 2029 году будет сформирована комфортная среда проживания и жизнедеятельности для всех жителей муниципального образования, достигнут качественно новый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризующийся:

повышением удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания;

повышением удовлетворенности населения уровнем содержания территории населенных пунктов в надлежащем порядке;

повышением удовлетворенности населения уровнем оснащенности территории  населенных пунктов детскими и спортивными объектами.

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе.
                        4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств областного, местного бюджетов.

Общий объем финансирования Программы составляет 930 182,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2025 году – 202 970,2 тыс. рублей

в 2026 году – 195 274,5 тыс. рублей

в 2027 году – 177 312,7 тыс. рублей
в 2028 году –  177 312,7 тыс. рублей

в 2029 году – 177 312,7 тыс. рублей

из них:

- за счет средств местного бюджета 848 124,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году – 170 165,8 тыс. рублей

в 2026 году – 162 031,7 тыс. рублей

в 2027 году – 161 302 тыс. рублей
в 2028 году – 177 312,7 тыс. рублей

в 2029 году – 177 312,7 тыс. рублей

- за счет средств областного бюджета – 82 057,9 тыс. рублей,
в том числе по годам:

в 2025 году – 32 804,4 тыс. рублей

в 2026 году – 33 242,8 тыс. рублей

в 2027 году – 16 010,7 тыс. рублей
в 2028 году –  0,00 тыс. рублей

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей

5. Механизм реализации Программы
Управление процессом реализации Программы и контроль за использованием бюджетных средств выделяемых на реализацию Программы, осуществляется ответственным исполнителем программы.

В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных Программой, непосредственный исполнитель готовит предложение о корректировке сроков реализации Программы и перечня Программных мероприятий.

       Ответственный исполнитель Программы в процессе реализации муниципальной программы:

 -принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Оценку эффективности реализации муниципальной программы, отчет о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает непосредственный исполнитель Программы, в пределах установленной ему компетенции.

Внесение изменений в Программу в части изменения мероприятий Программы, их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы осуществляется по инициативе непосредственного исполнителя Программы в связи с сокращением финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки эффективности проводимых мероприятий на основе анализа индикаторов (показателей) Программы либо во исполнение поручений главы сельского поселения.

В случае изменения нормативной правовой базы в сфере реализации Программы ответственный исполнитель обеспечивает разработку нормативных правовых актов в соответствии со своими полномочиями.
Приложение
к муниципальной программе
 «Создание условий для обеспечения качественными услугами
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство
территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области на 2025-2029 годы
Перечень программных мероприятий.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель мероприятия
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Источник финансирования

	1. Общегосударственные вопросы

	1.1.
	Содержание жилого фонда, проведение капитального ремонта, оплата взносов на капитальный ремонт муниципального жилого фонда и иных расходов
	2025-2029 годы
	Администрация
	4 222,36
	822,36
	850,0
	850,0
	850,0
	850,0
	Местный бюджет

	1.2.
	Мероприятия  по оплате взносов на капитальный ремонт муниципального жилого фонда

	2025-2029 годы
	Администрация
	21 727
	4 484,6
	4 310,6
	4 310,6
	4 310,6
	4310,6
	Местный бюджет

	2. Жилищно-коммунальное хозяйство

	2.1
	Жилищное хозяйство
	2025

-

2029

годы
	Администрация
	304,00
	60,00
	61,0
	61,0
	61,0
	61,0
	Местный бюджет

	2.2.
	Коммунальное хозяйство
	2025

-

2029

годы
	Администрация
	295 538,4
	66 499,4
	71 274,4
	52 588,2
	52 588,2
	52 588,2
	Местный бюджет
Областной бюджет

	2.3.
	Благоустройство
	2025

-

2029

годы
	Администрация
	608 391,1
	131 103,9
	118 778,5
	119 502,9
	119 502,9
	119 502,9
	Местный бюджет
Областной бюджет

	ИТОГО

	930 182,8
	202 970,2
	195 274,5
	177 312,7
	177 312,7
	177 312,7

	в том числе:

	местный бюджет

	848 124,9
	170 165,8
	162 031,7
	161 302
	177 312,7
	177 312,7

	областной бюджет

	82 057,9
	32 804,4
	33 242,8
	16 010,7
	0,00
	0,00

	ВСЕГО по Программе

	930 182,8
	202 970,2
	195 274,5
	177 312,7
	177 312,7
	177 312,7

	в том числе:

	местный бюджет

	848 124,9
	170 165,8
	162 031,7
	161 302
	177 312,7
	177 312,7

	областной бюджет

	82 057,9
	32 804,4
	33 242,8
	16 010,7
	0,00
	0,00